
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI MONTE CREMASCO 

PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

DELIBERAZIONE N 12 

ADUNANZA 07.02.2022 

CODICE ENTE 10761 7 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 

2022/2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI           
 

 

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di febbraio alle ore 14.00 on modalità in 

audioconferenza/videoconferenza e/o teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del 

Comune, ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati 

dal Sindaco con proprio Decreto n. 7 del 18/03/2020, previa l’osservanza di tutte le modalità 

prescritte, sono stati convocati per oggi i componenti la Giunta Comunale 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

Risultano all’appello: 

 

LUPO STANGHELLINI GIUSEPPE SINDACO Presente 

DEFENDI PAOLO ASSESSORE Presente 

VANAZZI ROSA GABRIELLA VICE SINDACO Presente 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

Assiste il Segretario Comunale – dott.ssa Angelina Marano il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. avv.Giuseppe Lupo Stanghellini nella sua 

qualità di Sindaco Pro-tempore -  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

2 

 

Delibera di G.C. n. 12 del 07.02.2022 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE 

2022/2024 E ALL'ELENCO ANNUALE 2022 DELLE OPERE PUBBLICHE COMUNALI          

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’Articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche ed integrazioni, del quale si riportano alcuni stralci: 

• comma 1^: Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio. 

• comma 2^: Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui 

al comma 1^, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni 

alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la 

realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 

• comma 3^: Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa 

attribuzione del CUP, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 

ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di 

altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica.  

• comma 4^: Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso 

contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.  

• comma 5^: Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 

disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili nella 

propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 

sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione.  

• comma 6^: Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro 

il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 

milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei 

soggetti di cui all’Articolo 9, comma 2^, del D.L. 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n.89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei 

compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di 

connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’Articolo 1, 

comma 513, della Legge 28 dicembre 2015, n.208. 

• comma 7^: Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’Articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’Articolo 29, comma 4^.  

• comma 9^: Fino all’adozione del Decreto di cui al comma 8^, si applica l’Articolo 216, comma 

3^ del nuovo Codice:  “fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’Articolo 21, 

comma 8^, si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali 

le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, tenendo 

comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm#09
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm#513
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029#029
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216#216
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021#021
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021#021


 

3 

 

sulla base della programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei 

lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, nonché degli interventi suscettibili 

di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 

amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove 

programmazioni che si rendano necessarie prima dell'adozione del decreto”. 

 

VISTO il D.M. 9 giugno 2005 che approva la procedura e gli schemi del programma triennale e 

dell'elenco annuale per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici, il quale tra l'altro stabilisce che: 

• il programma triennale e l'elenco annuale sono approvati unitamente al bilancio di previsione di 

cui costituiscono parte integrante; 

• gli schemi adottati del programma triennale e dell'elenco annuale, sono affissi, prima della loro 

approvazione, per almeno 60 gg. consecutivi nella sede dell'amministrazione procedente; 

 

VALUTATO il concreto stato di attuazione delle opere pubbliche programmate da questa 

Amministrazione comunale; 

 

PRECISATO che la programmazione dei lavori d’importo inferiore ad €.100.000,00 ha esclusiva 

valenza interna e contabile; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.74 del 30/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

afferente l’approvazione della programmazione triennale 2022/2024 e annuale 2022 delle opere 

pubbliche comunali; 

 

EVIDENZIATO CHE  

• il Comune di Monte Cremasco, in aderenza al D.M. 22 marzo 2021 a firma del Direttore 

centrale per la finanza locale del Ministero dell’Interno di concerto con il Direttore generale per 

i fondi strutturali per l’istruzione l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero 

dell’istruzione, con Deliberazione di Giunta Comunale n.34 in data 18.05.2021, esecutiva ai 

sensi di legge, aveva approvato il progetto dell’opera pubblica “Realizzazione di nuovo polo 

dell’infanzia con costruzione di un nido comunale” (Codice CUP B51B21001430005), e 

contestualmente, a fronte di una spesa complessiva dell’intervento stimata in €.740.000,00 dei 

quali €.38.000,00 a carico dell’ente, aveva presentato una istanza di contributo a fondo perduto 

dell’importo di €.702.000,00; 

• l’ente ha ottenuto il contributo richiesto e, pertanto, intende dar corso alla realizzazione 

dell’intervento; 

 

ATTESA la conseguente necessità di aggiornare la programmazione triennale 2022-2024 e la 

connessa programmazione annuale 2022 con l’inserimento della nuova opera suindicata;  

 

VISTE le schede numerate da 1 – 2 – 2B - 3, componenti gli schemi del Programma Triennale 

2022/2024 e dell'Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per l'anno 2022, predisposte dal Responsabile 

del Servizio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale e tenuto conto delle 

disponibilità delle risorse finanziarie, qui allegato  A) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

RITENUTO di procedere ad aggiornare la documentazione indicata; 

 

RICHIAMATO il Testo Unico delle Autonomie Locali D.Lgs. 18/08/2000, N.267. 

 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio avv. Giuseppe Lupo Stanghellini ai sensi dell’art. 49, primo comma del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267; 



 

4 

 

 

CON voti unanimi favorevoli legalmente resi nelle forme di Legge; 

 

DELIBERA 
 

1. DI ADOTTARE ed aggiornare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici 

per il triennio 2022/2024 e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 30/07/2021 che si compone delle schede 

numerate come numero 1-2-2B-3 così come richiesto dagli articoli 5 comma 3 e art. 7 comma 8 

del Decreto MIT del 16/01/2018 n. 14; qui allegato A) al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali; 

 

2. DI PRENDERE ATTO che gli interventi inseriti nell’Elenco annuale 2022, secondo quanto 

indicato dall’art. 4 del D.M. n. 1021 del 09/06/2005 si provvederà ad approvarne i documenti di 

aggiornamento nel DUP 2022/2024; 

 

3. DI DARE ATTO CHE gli schemi approvati saranno pubblicati nelle forme previste dalla 

norma; 

 

 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti espressi dagli aventi 

diritto nelle forme di Legge   

DELIBERA 
 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

di cui all’Articolo 134, comma 4^, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA:  

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini 

 

 

 

 

PER PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

F.TO Il Responsabile Il Sindaco Avv. Giuseppe Lupo Stanghellini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Il predetto verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL SINDACO PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to avv. Giuseppe Lupo Stanghellini F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

ATTESTATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

n. _________Registro delle Pubblicazioni 

 

Si attesta: 

 

X  la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio ON line di questo Ente e vi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi    

 

X è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

Monte Cremasco lì,……………………… 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

X  Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, comma 4, del  D. Lgs 

267/2000 e ss.mm.ii 

 

Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.    

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

F.to dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 
COPIA conforme all'originale per uso amministrativo. 
Monte Cremasco, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dott.ssa Angelina Marano) 

 

 


